
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
                                               PROCES-VERBAL, 

                                       Încheiat astazi  19.10.2023 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  ordinara  și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul  localității sunt  prezenti  13 
consilieri.   

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 13 voturi 
pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  

Avand in vedere ca a expirat perioada presedintelui de sedinta, se 
fac propuneri si este ales presedinte d-nul consilier Maracine Bogadan-
Ionut care va conduce sedintele din lunile octombrie, noiembrie si 
decembrie.  

Presedintele de sedință d-nul consilier Maracine Bogdan-Ionut 
expune ordinea de zi mentionand ca un punct a fost retras de pe ordine de 
zi urmand a fi analizat intr-o noua sedinta, astfel: 

 
Aprobarea procesului verbal al sedintei anterioare. 
 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta. 
2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023. 
3. Proiect de hotarare privind utilizarea sumei de 150 000 lei prevazuta in 
cadrul sectiunii de dezvoltare la capitolul 7002 – Locuinte, servicii si 
dezvoltare, art.710130 Alte active fixe pentru obiectivul de investitii 
«Infiintare sistem de distribuire gaze naturale  in comuna Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea». 
4.Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei cadastrale de 
actualizare date imobilul „Drum Mangureni” (modificare suprafata),  imobilul 
înscris în Cartea Funciară nr. 38385 Nicolae Bălcescu, aparținând 
domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu. 
5.Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei cadastrale de 
actualizare a formei si geometriei imobilului DC 31A, înscris în Cartea 
Funciară nr. 37387 Nicolae Bălcescu, sat Valea-Viei in suprafata de 
5807m.p  aparținând domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu. 



6. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea H.C.L nr. 
36/28.07.2017 referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea. 
7. Proiect de hotărâre privind achizitionarea unor microcipuri pentru cainii 
cu stapan din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea. 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 13 voturi pentru.  
 
  
 

Se trece la analizarea proiectelor. 
 

1.Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 este 
prezentat de d-na inspector Dobre Manuela. Se aduc in vedere propunerile 
de rectificare . 
2. Prtoiectul de hotarare privind utilizarea sumei de 150 000 lei prevazuta in 
cadrul sectiunii de dezvoltare la capitolul 7002 – Locuinte, servicii si 
dezvoltare, art.710130 Alte active fixe pentru obiectivul de investitii 
«Infiintare sistem de distribuire gaze naturale  in comuna Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea» este prezentat tot de d-na Dobre Manuela. Se explica 
necesitatea utilizarii sumei mai sus mentionate. 
3.Proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei cadastrale de 
actualizare date imobilul „Drum Mangureni” (modificare suprafata),  imobilul 
înscris în Cartea Funciară nr. 38385 Nicolae Bălcescu, aparținând 
domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu, este prezentat de 
secretarul localitatii aratandu-se motivatia specialistului care a intocmit 
lucrarea si care solicita cele mai sus prezentate. 
4.Proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei cadastrale de 
actualizare a formei si geometriei imobilului DC 31A, înscris în Cartea 
Funciară nr. 37387 Nicolae Bălcescu, sat Valea-Viei in suprafata de 
5807m.p  aparținând domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu este 
prezentat de secretarul localitatii aratandu-se motivatia specialistului care a 
intocmit lucrarea si care solicita cele mai sus prezentate. 
5. Proiecul de hotarare privind modificarea si completarea H.C.L nr. 
36/28.07.2017 referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea este prezentat de secretarul localitatii.  
6. Proiectul de hotărâre privind achizitionarea unor microcipuri pentru cainii 
cu stapan din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea este prezentat de 
secretarul localitatii.  
 

Se trece la discutii: 



 
1. D-nul consilier Joita Gheorghe: firma cu denumirea comunei la limita 

cu Galicea sa fie ridicata deoarece este aruncata pe terenul din 
apropiere. A fost demontata de cei care cu lucrat la asfaltare, 
respectiv CAZICOM.  

2. D-nul primar arata ca firmele de la cele doua intrari in localitate vor fi 
schimbate anul urmator. 

3. D-nul consilier Maracine Bogdan: sa se faca o firma comuna pentru 
cele doua localitati (N. Balcescu si Galicea).  

4. D-nul consilier Joita Gheorghe: in zavoi sunt din nou o multime de 
peturi aruncate. Sa fie organizata o noua activitate de curatenie in 
comuna.  

5. D-nul consilier Cojan Victor: pe marginea drumului judetean sunt 
foarte multe semne cu denumirea satelor. Sunt si indicatoarele puse 
de noi si cele ale judetului. Solicita ca pe drumul de la SMT sa fie dus  
nisip. 

6. D-nul consilier Scarlat Ion: in Galtofani sunt parchete care 
exploateaza masa lemnoasa si care au mutat statia si prin tararea 
lemnelor este posibil sa fie distrusa fibra optica.  

7. D-nul consilier Grecu Cristian: in satul Valea-Balceasca sa fie dus un 
tomberon in pct. La Ciurci. Mai sunt solicitari de la d-nul Stoica in 
ceea ce priveste cainii lasati liberi tot in Valea Balceasca pe traseul 
parcurs de copii spre microbuz. Mai face propuneri de consolidare a 
zidului pe Valea-Balceasca si de asfaltat.  

8. D-nul consilier Cojan Victor: in scolile nefunctionale sa fie amenajate 
spatii pentru cei aflati in dificultate. Propune demolarea scolii din 
Banesti.  
 

Vazand ca nu mai sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 
consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 

 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1.Hotărârea privind alegerea presedintelui de sedinta a fost adoptata cu 12 
voturi pentru. D-nul Maracine Bogdan nu voteaza. 
2.Hotărârea privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 este adoptata 
cu 12 voturi pentru. D-nul cosilier Grecu Cristian nu voteaza. 



3. Hotararea privind utilizarea sumei de 150 000 lei prevazuta in cadrul 
sectiunii de dezvoltare la capitolul 7002 – Locuinte, servicii si dezvoltare, 
art.710130 Alte active fixe pentru obiectivul de investitii «Infiintare sistem 
de distribuire gaze naturale  in comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea» 
este adoptata cu 13 voturi pentru.  
4.Hotararea privind aprobarea documentatiei cadastrale de actualizare 
date imobilul „Drum Mangureni” (modificare suprafata),  imobilul înscris în 
Cartea Funciară nr. 38385 Nicolae Bălcescu, aparținând domeniului public 
al comunei Nicolae Bălcescu, este adoptata cu 13 voturi pentru. 
5.Hotararea privind aprobarea documentatiei cadastrale de actualizare a 
formei si geometriei imobilului DC 31A, înscris în Cartea Funciară nr. 
37387 Nicolae Bălcescu, sat Valea-Viei in suprafata de 5807m.p  
aparținând domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu este adoptata 
cu 13 voturi pentru. 
6. Hotararea privind modificarea si completarea H.C.L nr. 36/28.07.2017 
referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea este adoptata cu 13 voturi pentru. 
7. Hotărârea privind achizitionarea unor microcipuri pentru cainii cu stapan 
din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea este adoptata cu 13 voturi 
pentru. 
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
       Maracine Bogdan-Ionut                
                                                                       Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 
 
 


